In Dei nomine

Super primo quaestio sic respondeo. videlicet de iure cõ filia sororis, quando dotata, successit Angelo auunculo suo exclusis patris Angeli: quia filius fratris & sororis, licet sit tertio gradu, sicut patris, tñ praefertur in successione: quia pñum, & mñum ingreditur gradum, vt C. de le. h. aut. post fratres. ibi autem, &c. Si autem quaeritur in quantum Angelus erat liber ob onus substito-

nis. Rñ deo, in l. i. quae est tertia dimidia. soror. n. dotata facit fratri suo partem in l. i. cum admittatur ipsa soror ad partem l. i. sua: quia dos succedit loco l. i. m. vt C. de inof. test. l. qm non h. Sed de Treb. quae est quarta totius hñdiratis relictae Angelus, valde dubitatur, vtrum nõ confecto inuentario detrahi possit nec ne. non. n. hñmus tex. expresse permittent detrahi nõ factõ inuentario, nec expresse phibentem, ideo qõ est dubia, & gl. in auth. de h. & fal. §. si vero expressim. determinat, quod cessat Treb. sicut Falcidia: quia similes sunt, vt Inst. de fideic. h. §. sed quia forte. §. q. vbi nouissimo iure cessat Falcidia, cessat etiã Treb. in auth. sed cum testator. & in l. sed vt allegas. C. ad l. Falc. gloss. tenet contrarium. sc. quod in Treb. nihil sit correctum: quia si legillator voluisset corrigere, dixisset C. de appell. l. praecipimus, & C. de fac. san. ecc. aut. quas actiones. idem tenet Dyn. quia quõ in vno grauatur, in alio releuatur: sed hñs vnuerfaliter grauatus cogitur adire, & in hoc grauatur, ergo si sponte adijt, releuatur, vt detrahat Trebell. Idem tenet Iaco. in disp. sua. & in lect. di. cti. §. si vero expressim. Idem tenet Rof. in tit. S. C. Idem tenet Bar. sci. quod propter non confectum inuentarium non cessat Treb. ff. ad Treb. l. Marcellus. §. qd autem. & ita dicit, qñ Falcidia cessat iudicio testatoris, cessat Treb. quia eadem est potentia causae efficientis. i. testatoris in vna, sicut in reliqua; se. vbi extrinsecus, non ex ipso testõ prohibetur Falcidia, pura propter negligentiam omisi inuentarij, licet prohibeatur Falcidia a Falcidia introducta, non prohibetur Trebel. Nam ista prohibitio non est hominis, sed legis, sed lex hoc nõ dicit, ergo nec nos dicere debemus, vt ff. de acq. h. l. si seruam. §. non dixit. alij vero doct. sine ista distinctione tenent quidem, quod nõ cesset Treb. Alij vero tenent contrarium, sed dominus Cy. in auth. sed cum testator. dicit, quod aut haeres adiuit coactus, & cessat Treb. iure veteri, & nouo, & nouissimo. aut adijt sponte, & tunc aut statim restituit, & non tenetur facere inuentarium de dõdante, quem restituit, sed solum de dõdante, quem retinet. aut restituit ex interuallo: & tunc quia tenetur reddere rationem, cuius caput est inuentariũ, tenetur facere inuentarium. ff. de con. & dem. l. cum tale. Et sic non praesumitur subtraxisse, & machinabile: & ideo indignus est beneficio quartae, in auth. de hered. & falc. §. scimus. & ff. ad leg. Falc. l. beneficio. & l. hereditarium. §. si. ad Treb. l. Paulus. nimirum in non faciente inuentarium praesumitur dolus, & admi. tu. l. tutor, qui repperitorium. in prin. sed si licet distinguere secundum aequitatem ptoprij capitis: distinctio sic debet formari, quod aut restituit ante tempus inuentarij, & tunc nõ tenetur facere inuentarium: quia solo nomine est hñs, eo quod restituit, & quia omnia onera in alium transfert, aut post tps inuentarij, & tñ refert, aut est talis in quo nõ de iure, nec de facto praesumatur machinatio, sed potius quiddam simplex, vt vnus minor, miles, & absens qui non potuisset aliquid subtrahere, & tunc possit detrahi Trebellianicam: quia in istis non praesumitur dolus, nec iuris scia. ff. de dolo. l. vbi. §. si. nam vbi dolus nõ procedit sine legum scia, & contenta, isti excusantur a dolo praesumpto: secus vbi dolus procederet ex natura facti. Aut sunt alij, qui tenentur scire itra, & in quib. praesumitur dolus, & tunc non detrahit Treb. quia praesumuntur subtraxisse res sufficientes ad Trebel. licet enim ipsum intellectualem corpus hereditatis non possit subtrahi: tamen res pñt celari, vt C. quando, & qui. quat. pats. debe. l. 2. tñ quia hõ debet sequi aequitatem legis, non proprij capitis, vt l. C. de leg. fecurius est procedere per viam silitatam. i. per tex. legum, & considerare ipsos diligentius, & tex. in corpore priuat haeres Falcidia pp tres causas, pp non factũ inuentarium. in §. si vero nõ fecerit. Item pp testatoris prohibitionem, in §. si vero expressim. Item pp haeredis piam deuotionem, & quia scienter incepit soluere sine retentione quartae, vt in §. non aut dabimus, & in aut. sed cum testator. pp non factum inuentarium, dicit text. quod haeres comprehendit legatarios & fideicommissarios. Sed certum est, quod nomine fideicommissi continetur fideicommissum vnuerfale sicut particulare, vt ff. si quis omif. causa test. in l. seruim. §. institutus. Nec obstat quod ibi loquitur de Falcidia. Nam Falcidia dicta a falcis nomen generale est. Praeterea tex. eo. ti. §. illo adiecto. aperte dicit, quod hñs, qui metuit non lucrari, debet facere inuentarium vocatus õb. fideicommissarijs: si ergo nõn facit, vel facit, & non vocat, accidit sibi lucri amissio, id est, perditio quartae, & certe ibi loquitur de omni lucro õmnis quartae excipit

pta luma, q non d lucrum as alienu, siue ergo text. consideres, siue rōnem scriptā in tex. manifeste inuenies oē lucrū perdi, ergo & quarta Tre. si cū deliberet facere inuentariū, non facit, se- cus si nō deliberet, vt qa ante tps inuentarij se onerat restituendo. & ista est ipsa veritas de iure, licet de consuetudine inducta per errorem opinionum cōiter seruet contrariū. & confirmatur mea opi. qa fortiori iure dētur falcidia, q Trebellianica. Nā falcidia debet, quasi non licuerit legare super dodrantē, ad l. Fal. in prin. qd in Treb. nō inuenitur, imo licet cogi possit adire, & totū restituere: si ergo ius fortius tollit, multo magis tollit ius debilius, & distinctio Bar. nō est vera, qa fortius excluditur quis delinquēdo, q iudicio testōris. hoc patebat olim: qa testōr non poterat falcidiam phibere. ff. ad l. Fal. de bonis. §. i. & l. Scius & Augerius, & tñ delicto hōdis pdebat, vt l. Paulus. & l. rescriptū. de his, qui. vt indi. Ex hispatet rōnis, q legitima erat lib. Angeli. Treb. vero nequa q de iure nō factō inuentario, sed scdm consuetudinē idem in Treb. qa in tex. non distinguit in c. Ray. & c. Raynal. de test. Sed in distincte cōcedit duas quartas nulla facta mētionē de inuentario. & in filijs, & similib. satis est aqua opin. qa continuatio dñij in eis potius est: qm oīno noua hēditas. C. pro hēde. l. nihil. & l. in suis de li. & post. ergo, & c. ff. pro socio. l. merito. C. de impo. lucra. de scri. l. i. l. i. de cond. inst. l. si. in fi. & ad hoc facit. c. si. p. de test. l. 6. a cōtrario sensu in distincte sumptō: ergo salte de aequitate canonica, quā maxime fauet liberis, detrahatur ē Trebellianica nō factō ab eis inuentario, sicut eo facto, tñ nō potuerit res subtrahi subtili ingenio, erit ingrendum. C. qn & qui. quar. pars deb. l. 12. li. 10. & saepe ita in distincte consului, & ita teneo de aequitate canonica vsu approbata: licet de iure ciuili sit verior opinio, q tenui seqn, & declarādo. & fundando opinionē. Cy. in additione lecturæ ipsius Cy. t sequēter quæritur, an substitutio facta sub conditione, si filius, & oēs fratres testatoris filio substituti decesserint sine liberis, substituit vteriores de domo, an si filius decessit sine filijs, & scdo decessit vn⁹ frater cū filijs. Et vltimo decessit alius ff sine filijs, an in portione vltimo morientis sine filijs succedant vteriores de gene- re, nec ne. Et certū est, q de vi sermōnis conditio substitōnis euanuit, vt ff. ad Treb. l. hēdes mei. §. cū ita. scd de vi intentionis testatoris, ex quo vltimus sine hēde sanguinis decessit, hēt locum substitutio; qa non exiat, qui ab illa parte sub. excludat. nam filius fratris p̄mortui fuit positus in conditione, nō tñ fuit substitutus vltimo morienti, vt not. ff. de hē. insti. l. Lucius. non ob- stat de lega. 2. l. Titia. §. Scia. vt ibi no. substō enim tacita, de qua ibi loquitur, oritur ex contrario sensu cōditionis: sed ex p̄cepto nō fiendæ alienationis, vt l. pero. §. ff. de le. 2. scdm gl. Dy. & Pe. facit, qd no. Bar. sol. mat. l. si cū dotem. in pr. Et est expressum, q filius p̄mortuis nō intelligat substitutus vltimo morienti sine liberis. in d. §. cū ita. & plene legitur, & no. in l. i. C. de his, q ante a per. tab. t̄ subsequenter q̄ritur qa ille, qui decessit cum liberis substituit eis: Si oēs decesserint sine filijs alios substituo, vtrum in isto fideicommissō includatur illud, qd est cōsecutus ex sub- stituitōne facta filio primi testatoris. & certum est includi; quia (vt dixi) filij istius nō capiunt tanq̄ substituti patri suo: sed vt pa- tris hēdes, & sic non vt as alienū eis debitu, sed hēditatio iure: vñ sicut reliqua bona veniunt in fideicommissō, sic hic, libe- ri enim à fideicommissō liberant, non autē grauant fideicom- missum inducendo inter patrem, & filios, ff. de leg. 1. l. filio. §. cū quis. Et ita dico, & consulo ego Bald. de Peru. V. I. D. & ad fidem me scriptis, & sigillo mei non minis signau.

CONSILIVM CII

Stante statuto, quod maritus lucretur tertiam partem dotis solum mat- rimonio per mortem mulieris sine liberis, an si mulier dotem certā non de- derit, sed permiserit maritū possidere omnia bona sua, vigore huiusmodi statuti maritus lucretur tertiam partem bonorum sua uxoris.

In Christinomine. † Mulierē maritus du- xit, qui domū, & p̄redia dicit̄ vxoris tanq̄ maritus, & tanq̄ dotalia possedit, longo tpe sciente, & patiente vxore, solum est m̄m̄onium sine liberis, vir dixit se lucrari tertiam partem, tanq̄ bonorum dotalium ex forma statuti: qa vxor p̄mortua est, contra d̄f, non debere lucra- ri: quia stat. loquitur de dote, sed hic nō apparet de aliqua dote certa, & determinata, nec ēt de aliqua p̄missa, vel tradita, quæ- ritur, qd iuris: r̄deō, vrb̄anitas est, q vxor det in dotē viro bo- na sua, & ex ista vrb̄anitate Aristoteles dicit p̄sumi bonā esse

dotalia, sed qa non probat hoc esse, qd ab hoc frequenter, & fa- cile cōtingit abesse. C. de prob. l. neq; natales. & mulieres diui- tes sp̄ sibi plurima retinent, iō gl. dicit. q opi. Aristoteles non est vera de iure ciuili, vt no. ff. de iure do. l. mulier bona. & firmatur hoc qa dos facti est. ff. de cap. dim. l. eas. & facta non p̄sumuntur. ff. de pub. l. quæcumq; §. si. Itē qd est variabile, nō p̄sumitur, sed dos est variabilis: quia qnq; maior, qnq; minor, qnq; in rebus, qnq; in pecunia, vñ non p̄t p̄sumi, facit, qd no. Cy. de cōtrah. & comm. stip. l. i. Itē dos est titulus, sed tituli non p̄sumuntur, vt Inst. de act. §. alia. Itē lex est expressa. ff. de iud. do. l. si ego. §. dotis. Itē ad hoc facit: qa ex p̄tatione aliq̄ p̄sumit̄ titulus: sed ex pa- tientia nō p̄sumitur titulus: licet aliq̄ p̄sumatur traditio, vt no. in l. si certis annis, per Cy. qa traditio p̄sumit̄ ex titulo p̄cedenti. C. de acq. pos. in negligentia aut nihil est: & iō non est titulus. vñ considera, q negligentia non proprie d̄f patientia. Patientia aut non p̄prie appellatur traditio, sed quasi vere venit ex natura tituli p̄cedentis, vel ex natura rei, vt in seruitutib. ff. de vsufr. l. 3. §. dare. C. de serui. & aqua. l. 2. ff. si serui. ven. l. si quis diurno. ti- tulus aut est per se, & non p̄sumitur nec ex negligentia, nec ex patientia, fallit, qn patientia est apta inducere cōmoda hinc in- inde. C. cōi diui. l. pe. & C. de per. hē. l. si filius. Præterea in l. pen. p̄cedit cā diuisionis. i. cōiō, & in l. si filius. p̄cedit cā, & titul⁹ ad- ditionis, & sic patientia nō est nuda, sed hēt cām. ergo concludit, q sola patientia nō sufficit. Præterea in dote incerta non hēt lo- cū sententia certa sol. ma. C. de sen. quæ sine cer. quan. l. si. ergo qui vult consequi sniam retentiuam, dēt probare de certa q̄ri- tate, vt retineat q̄ritatem. Præterea v̄ expressum. C. de fal. causa adie. leg. l. si nō designata. nā dos non designata debetur vt dos. In contrarium facit, nā multum refert, reperat, vel intentat, & mulier defendat, vel contra mulier reperat, & vir neget. Nam primo casu viro datur officii iudicis, vt declarat dotē, quæ non fuit specificata. ff. de iure do. l. cū post. §. gener. Scdo casu secus, vt d. l. si q̄ agitur hic constat de dote, oportet, q declaratur per iudicem, vt retentiōi tertie partis sit locus, & maior dos debe- tur à vidua, q̄ à virgine, & ideo declaratio debet esse congrua, & pinguis, vt duret officium iudicis declaratiuū pp̄ retentiōem tertie partis: nā sicut vir audiretur petendo, ita excipiendo. ff. rem ra. ha. l. amplius. & ita teneo, & confirmo pluribus rationi- bus, & primo ratione generalis cōsuetudinis attendendo. Nam generalis cōsuetudo est, q matrimonia nō contrahuntur sine dote; ergo dos constituta p̄sumitur, qd ad arbitrium boni vi- ri referendum est, vt ff. de iud. do. l. siue generalis. ff. de leg. 2. l. i. ff. de leg. 3. l. si filia. non dico q sol. ma. dos constituitur: sed decla- retur, quantum est verisimile fuisse retro constitutam, vt vir non fraudetur sua dote: nā saepe pp̄ acceptiones aliquid declaratur, qd declararetur, de rei ven. l. vtiq; scdo quia considero, q si pa- tior tē meam dotis noē possidete, videor patiēdo illud velle. ff. de re. iur. l. semper qui non prohibet. & ar. ff. manda. l. qui pa- iur, sed vir possidet rem dotalem noē vxoris quod ad quædam, ergo mulier patiēdo diu sic possidete, v̄ consentire, q sit dos, est. n. vir imago vxoris, & representat eam in dote. l. sciendum. §. i. qui fati. cog. & l. in reb. C. de iud. do. 3. quia considero, q ista non est patientia, sed actus, & factum mulieris per virum possi- dentis, quia possidere est actus anime mediante organo corpo- ris præteriti, vel præsentis. ff. de acq. poss. l. i. in prin. & l. posside- ri. in prin. & iō. l. cum de in rem versō. v̄ habere locum, quia ex patientia iuncta cū actū voluntatis. Itē est patientia iuncta cum actū receptiuo: nam onera matrimonij exhibita à viro vxor ali- menta præstita, & per vxorē recepta sunt in factis, & in faciente hēt locum lex, cū de in rem versō, secundum oēs facit, C. de agr. & cen. l. litibus. lib. ii. vbi cūq; enim ex longa patientia quis hēt cōmoda, illa cōmoda sunt loco præstationis, vt d. l. si filius, & l. pen. cōi diui. & no. C. de rei ven. l. solennib. & arg. ff. de euic. l. quidam ex parte. Non ob. de iud. do. l. si ego. §. dot. vbi d̄f, q ad hoc, vt appareat, quod sit dotale, & quid parafernale, & quid sit traditum viro, & quid non, dēt id conferri in libellum attestati- onis: nam non excludit alios modos probandi. Accedit p̄edi- ctis cōfessio testi, & cōdicillorum mulieris, vt not. Cy. C. de non nu. pe. l. generaliter. & iō iudicantes dēt habere præ oculis ve- ritatem; qa non facile ad culpā veniunt, qui veritatē examināt, vt in auth. vt defuncti, seu funera. in prin. col. 5. ex his concludi- tur, q maritus lucrabitur tertiam partem, vel omnium posses- sionem, quasi omnes sint dotales, vel saltim conuenientes arbi- trario

trio boni viri. sed contra hoc opponitur; quia si non constat de stipulatione, vel certitudine: non potest dos peti. C. de dot. pro- mi. l. i. Respondeo, hic vir recipit, & retinet, & in retinendo va- let pactio dotis incerta, nec sunt ibi duo specialia: quia in reti- nendo est ius commune, quod est notabile.

C A S V S

Punctus talis est, quidam nomine Marcus Phinti de Nucō suum vltimū condidit testm̄, in quo sibi hēdes vniuersales insti- tuit, & fecit Lippā, Bellam, Margaritā eius filias, & pupillas, & futurū partum vxoris suæ, si ad lucē peruenerit, si fuerit fœmi- na. Si vere masculus, & ad lucē peruenerit, ipsum eius filium si- bi hēdem vniuersalem instituit, & fecit, & voluit, & iussit dictus testōr, q tunc dicit̄ eius filij hēant, & hēde debeant de bonis di- cti testōris pro ipsarūm dotibus ducentas lib. den. pro qualibet ipsarū iure insti. adueniente condōne prædicta, si dictus partus fuerit masculus ex vna dictarū suarū filiarum: si dictus partus fuerit fœmina, succedat decedenti, siue decedentibus, & q fœ- minis p̄dictis succedat masculus, si ad lucem peruenerit. Si vero oēs decederent, & nullus hās remanserit de p̄dictis, substituit sibi hēdem vniuersalem fraternitatē S Maræ de Nucō. quo te- stō dicto condito d. Marcus testōr decessit superstitibus sibi p̄dictis Lippa, Bella, & Margarita suis filiabus pupillis hæredib; & D. Paula vxore dic. Marcutij testōris ex ea prægnante, ex qua nata fuit quædam noē Ioanna, & q d. Paula turelam dicit̄ fili- arū quatuor pupillarum adsumpsit legitime, demū vero mor- tua sunt tres dictarū filiarū pupillarum superstitibus eis d. D. Paula earum m̄re, & dicta Bella earum sorore, postquam d. Bella tradita fuit nuptui, tandē puella cuidam nomine Bartho- lomæo Macioli de Nuc. & dicte Paula m̄re, & tutrix dedit, & conce- ccessit in dotem, & pro dote ipsius Bellæ omnia, & singula bona ad d. Bellam spectantia ex quo cum que titulo, siue iure. & d. Bar- tholomæus, d. Bellam duxit ad domum suam in suam vxorem, & cum eo stetit per annos, & facta est adulta: deinde vero de- cessit d. Bella adulta in testata nullo ex ea filio remanente: ex quo casus substitutionis euenit, & bona, & hæreditas quondam d. Marcutij tenet, & possidet prædictus Bartholomæus quondam maritus d. Bellæ, & Macioli eius pater, & h̄ in ciuitate Nucetij quoddam statutum quo cauetur, q maritus lucretur ter- tiam partem dotis vxoris decedentis sine filijs: ex quo prædicti Macioli, & Bartholomæus dicunt tertiam partem omnium bonorum, & ex hæreditate d. Marcutij testatoris vigore dicti statuti ad eos pertinere, & homines de dicta fraternitate dicunt d. Bartholomæum tantum habere, & debere recipere de bonis quondam Marcutij, quantum declaratur in quadam cedula, quæ vobis etiam transmittitur.

CONSILIVM CIII

Testator instituit plures filios, & ex suis substituit vniuersi, & vltimo morientis substituit aliquem, an vltimo loco substitutus intelligatur sub- stitutus in vniuersam hæreditatem: an vero in partem solum sibi con- tingentem.

In Christinomine † In dicto testō sit filia-

rum primo institutio. Scdo inter eas substituit, licet satis male concepta ibi, & vana, & c. fraternitatis vtilis substō, ibi. si vero oēs. tribus igitur mor- tuis in pupillari ætate quarta filia successit exclusa matre: quia illa verba, succedat decedenti. expr̄imunt qualitatem pupillaris substōnis: per quā succeditur pupillo, Insti. de pupil. subst. post prin. & ff. eo. l. moribus. in prin. cum in finibus similib. sed viden- dum, quomodo quarta sit mortua in adulta ætate, an substitutio facta de fraternitate intelligatur facta ei soli: innuit verbum sibi par- te sua tantum. sicut v̄ legi, & notari. ff. de vulg. subst. l. vel singu- li. & l. qui duos. & l. pater impubes. ff. ad l. falcid. l. p̄ filiam. §. duob. C. de imp. & alijs subst. l. pen. & hoc ēt ratio stadet: quia id, quod capitur ex substitutione pupillari, non venit in fidei- commissaria substōne duabus rōnibus: prima; quia capitur tan- quam ex testō fratris: secunda; quia sequeretur, q venient om- nia bona vnde cūq; quæ sita impuberi, contra l. cohæredi. §. cum filia. ver. nec in fideicommissō. de vulg. subst. Item text. di- cit non venire, nisi coactus adeat. ff. ad Treb. l. ita tamen. §. qui suspecta: ergo sola portio istius adultæ venit in fideicommissō deducta luma, imo & Tre. quia fraternitas non est aliud, quam fratres, qui sunt homines laici & seculares, sicut alius collegia. ff. ad Tre. l. omnib. & secundum hoc fraternitas nō succederet.

nisi in dimidia parte omnium bonorum: sed hoc est valde inconue- niens, & contra mentē testatoris, qui vniuersam hēditatem vo- luit deuenire ad fraternitatē post mortem omnium, si sine libe- ris decederent. ff. ad Treb. l. hēdes mei. §. cum ita. vbi est expres- sum: ergo videamus, quō deueniat. R̄de, si tu quæris ex quibus verbis: r̄deō, ex illis substituit sibi hēdem vniuersalem: nam cū non dixerit de quota, totā includit. ff. de rei ven. l. si in re agat aliquis. Si vero tu quæris, quo iure: r̄deō, iure voluntatis testa- toris: quia ita voluit, & ita potuit disponere de bonis suis. ff. ad l. Fal. l. qui fundum. §. qui filium. ff. de ver. sig. l. verbis legis. ff. de vsur. l. in fideicommissi. §. nonnunq̄. Si vero tu quæris, an id qd capitur ex pupillari, veniat in fideicommissō, respōde: aut quæ- ris, an veniat sine deductione quartæ, & non venit, nisi substitua- tus coactus adeat: qa tunc nō detrahit quartam: an vero veniat cū de deductione quartæ, & v̄, quōd veniat, si primō substituit pu- pillariter, & postea rogauit vniuersaliter. Nam siue considere- mus, q pater, & testatur sibi, p̄ hoc de suis bonis, siue testatur sibi, & plurib; p̄ hoc in vniuersis: qa ordinatio data est patri, successio data est filio, nō quemadmodū vult: qa non hēt pupil- lus velle, sed quemadmodū p̄ vult, cui lex concedit supremam ordinationem testi: & qa p̄ris non est inter cisa p̄ris in bonis ip- sius patris: nisi in quartis lege expressis. Aduerte, si vltimo mo- riens successisset fororib; ab intestato, portiones earū fororū non venient in substōne fideicommissaria: nimirum quia eas non haberet iudicio p̄ris, sed iudicio legis ab intestato. nā inter ista est d̄tia, vt ff. ad l. Fal. in rōne. §. q̄ filios. sed vbi p̄ gradus facit & ordinē deuoluentōrū bonorum oim̄ expressit, standū est suo iudicio saluo legis b̄nificio. In bonis p̄ris, de quib; ipse t̄m̄ sensit, & sentire potuit. voluit ergo p̄ vniuersam suā hēditatem restituere post obitum oim̄, & testō ex Treb. dēt fieri legitimis successorib; vltimo morientis. scilicet in casu nō à m̄re, quæ proxi- mior est. sed videamus, est ne istud qa illud, qd capitur ex pupil- lari, veniat in fideicommissō? Contrarium. n. ostensum ē. v̄: an vi substōnis pupillaris trahendæ ad obliquā: sed sicut p̄ ro- gasset de re certa, vel q̄ritate certa bonorū suorū restituendū: ita casu condōne cōprehensum: an vero hoc est, quia oēs filij post mortē eorū. ff. de le. 3. l. si fuerit municipio. §. si. qd quibuldam v̄, vt sic in oim̄ persona detraherentur duæ quartæ, quasi oēs sint grauati: non. n. prohibetur p̄ substitutere impuberi duos. s. vñ directo, alij per fideicommissum, vt C. ad Tre. l. nō iustam. si autē intelligatur grauatus vltimus de portione fratrum: tunc nō de- traheret de illa portione lūmam: qa non est sibi debita, q̄ portio fratrū sit extra portionē suam. C. de inof. testa. a. arch. nouissi- ma: & vix detraheret Tre. v̄ probabilius dicēdū, q videatur om- nib; substituisse, & post oēs: qa in tota vniuersitate substituit, nō simpliciter: nam multum refert inter verba vniuersalia & in- definita, vt no. in l. Marcellus. §. quidā ad Treb. sed cōtra hoc fa- cit dictio taxatiua, sibi. s. vt vltimo moriente fecerit substōnem fideicommissaria tā in parte sua, q̄ fratrū, & de parte sua detrahat lūmā, & Tre. sed de parte fr̄is nulla lūmā dētur ei, nisi q̄s dicat q̄ h̄s seruis v̄ rogatus ex p̄sona primi: & sic iste tanq̄ rogatus ex p̄sona fratrū detrahat duas quartas: sicut illi detraherent, arg. l. 2. s. idē Neratius. ad Tre. nā quoties portio impuberis est grauata ex p̄sona impuberis, sic deductio quartarum, vt d. l. qui fundum. §. qui filium. & ista opinio v̄ securior & tutior: quia om- nino debet permitti. ff. ad l. Fal. in ratione. §. quod vulgo. iste passus est difficilis. ad lucrū dotis venio, & dico maritum debe- re hēde tertiam omnium datorum in dōtem: nam & si nō ascen- derent in tantam quartā, tñ haber locum dotis priuilegium. C. communia de leg. auth. res. quæ: in corpore, v̄ de sumitur.

C A S V S

In Del nomine. Factū, super quo consiliū petitur, v̄ tale, vi- delicet, Quidā Lucherus quon. Gegalini de Grebetellis de Pi- storio in anno dñicæ Natiuitatis 1383, de mense Aug. dicti anni intestatus decessit relicta ex se & d. Francischina eius vxorē Vr- baneta filia infante. Item quodam Thadæo spurio natō ex do. Luchero ex quadā nomine Iustina proxime infantia, qui Thadæus die quarta mensis Decemb. proxime præteriti mortuo d. Lucheto eius parte fuit auctoritate priuilegij, & rescripti Imperialis concessio D. Dilanō de patriarcho de Pistorio, eiusque filijs descendentibus, per lineam masculinam per nobilem vi- rum Angelum filium, & hæredem D. Dilani legitimum, & na- talibus communitib; & primis iure naturæ (quo non erat diffe-

traordinariū respiciatū, de cōd. inst. q. ratio, de prima pte cō-
gruentis. l. i. §. hēt vtiq; ff. si q. testō liber iussu fuerit. t. Sexto
pp nūdinis. C. de nūdinis. l. nūdinā. nā publica vilitas versat in
nūdinis, & fauore publicā vilitatis, q̄ p̄fert priuata, cessant in-
terim represalia: q̄a isti nō sunt hostes reipublice, nec diffidati.
illi. n. pp publicā vilitatē, q̄ est, vt purget malis hominib. pro-
uincia, p̄nt capi, cū ḡnalis securitas nō patrocinet eis, in Auth.
de man. prin. §. neq; aut homicidis. ex omnib. apertē cōcludo, q̄
dictus Graffus debet relaxari, & res dēt sibi restitui, si quē ca-
p̄t sunt ob istas represalias, valeāt ergo represalia, cōtra quos
possunt, sed istū, & similes non includunt. Et ita dico. Ego Bal.

C A S V S.

Punctus talis est. Gaffredutius do. Jac. egit contra cōe, & ho-
mines ciuitatis Castellī corā officialib. super represalijs, ex com-
missione eis facta auctoritate aduantiā ḡnalis, & inspiciat hic
libellus, citatū fuit cōe Ciuitatis Castellī, cōparuit syndicus cō-
munis, & terra opposuit in effectu primū, q̄ represalia non p̄nt
cōcedi, nisi primū appareat iusticiā denegatā esse in ciuitate, cō-
tra quē petunt, & ideo Gaffredutiū nō audendū, nisi primū so-
lemniter agat in ciuitate Castellī, & appareat iusticiā sibi denegatā
esse ibidē. Sc̄do, q̄ in capitulis pacis, facta Bononiā cū Ec-
clesia Romana cōtra eorū complices, & sequaces ex vna parte,
& cōe Perusij ex altera remissa fuerūt hin cōe rōbarie, rap-
inae, caualcatē inter dictas partes, & ciuitas Castellī tunc erat
de cōplicitib. & sequacib. ecclesiā. Tertio de laudo dato, & lato
per cōe Florentiā, & cōe Perusij ex vna parte, & cōe ciuitatis
Castellī ex altera, q̄ respicit. tandē datus fuit terminus Gaffre-
dutiū ad probandū, & per nunciū, & literas officialiū notificatū
fuit cōmuni ciuitatis Castellī. tandē citatus fuit dictū cōmune
pro parte dictorū officialium ad petitionē dicti Gaffredutiū, vt
legitimē cōpareat ad videndū publicationē processus inter an-
nū. publicatus fuit terminus ciuitatis Castellī ad probandū, &
probatum habendum de omni iure, & ad inducendum, & pro-
ducendum omnia eorum iura, & notificatū fuit dictū cōmuni
per nunciū, & literas officialiū in termino praedicto. Cōparuit
syndicus cōmunis Castellī, & produxit cōmune cōpromissum
factū per cōmune Perusij ex vna parte, & cōmune ciuitatis Cas-
tellī ex altera in cōmune Florentiā, & laudū datū per cōe Flo-
rentiā, q̄ etiā videat, quāritur, quā sint partes officialium, &c.

CONSILIVM CVII.

1. Represalia quod concedi non possunt contra aliquem populum nisi postquam
fuerit sibi denegata iusticia: sed si populus commiserit aliquam iniusti-
ciam, non potest iusticia a iudice dicti populi represalia legitime conce-
dantur.

2. Legati habent securitatem in eundo, & stando, & redeundo.

In Deinomine

Quādo quis recepit iniusti-
ciam a populo praedante, non
habet corā iudice populi agere cōtra populū, duab. rationib.
quia iniusticiā facit depredando, vnde nō est alijs indicij opus.
sc̄do: quia nō tenetur quis adire cōtra populū iudicē populū: &
ideo de iniusticia populi patet delinquendo, & de iniusticia iudicis
patet praesumendo, vt in c. statutū. §. cum aut. de resc. lib. 6.
ergo populo expressē delinquente possunt represalia concedi:
quia eo ipso apparet, q̄ populus delinquit, vt in Auth. qua in
prouincia. Item quia nō est iudex, nisi fauorabilis. capitula non
obstant: quia ambasciatores habent fœdus de iure gentiū, vnde
nō sunt in guerra, sed in fœdere. & ideo ablata debent eis resti-
tui: quia contra iniuentiū factū est, t̄ quia omnes legati habent
securitatem in eundo, stando, & redeundo, ambasciatū sua signifi-
cata per prius his, ad quos dirigunt: vbi per prius essent inimici, &
hostes, vt no. ff. de pac. l. cōventionū. in vlt. gl. ideo remissio ab-
latorū occasione guerrae nō continet hunc specialē casum offi-
cialis: ergo debent concedere represalias. Et ita dico. Ego Bal.

Factū consilij rescriptū tale apparet, censum solutū pro qua-
dā petia terre plurib. vicib. in hac forma, videlicet, dictus prior,
nomine quo s̄, fuit cōfessus habuisse ab Antonio Nicolotij Por-
tae solis in parochia S. Lucie datū pro consen. presentis anni, pro
quadā petia terrae vineata posita in Valle Valliani, fines cuius ab
vno res monasterij S. Pauli Faueronis, ab alia Massius Cicionis,
ab alia via Lucas Ser Pauli dictus de Perusio: de quo censu sub
dicta protestatione, q̄ si aliquo iure deuolutū esset dicta eccle-
sia, non recepit dictū censum in prauidicium dictae ecclesiae, &
dict. Ant. fuit confessus proprietatem dictae rei tenere, & possi-

dere dicto iure. modo dictus Ant. dicit partē tantum dictae rei
esse libellariam, licet solutio fuerit facta simpliciter, & fides su-
pra dict. rem completatur. Et super eodē puncto bis consului,
vt j̄ patet statim, & primum consilium propter id, quod addidit
de confessione, erat potius contra clientulum, quam pro ipso
& ideo iterato consului propter nouas rationes.

CONSILIVM CVIII.

1. Soluione plurimum annorum alicuius personis, census, canonis pro aliqua
re, que pro parte annu erat emphyteutica, an prauidicatur solutio.
idem, & in sequenti consilio.

In Deinomine.

Quādo constat de formali
origine contractus emphyteu-
tici, ex quo apparet, quod, & quantum, emphyteutica solutio
census siue canonis simpliciter facta intelligitur sc̄dā quid, &
quantū, prout in origine apparet: quia solutio ad debitū, nō ad
indebitū referenda est. ff. de sol. l. i. C. eo. l. i. cum sua materia. &
quia pro re propria si quis canonem soluit, non prauidicatur si-
bi. C. locati. l. qui rem. & plenē no. ff. de acq. pos. l. si aliqui rem.
& ideo non obstat dicta solutio ne veritas originalis tanquam
prima causa, & fundamentum inspicit debet. ff. de don. l. qui id,
quod, & descriptio finiu ostendit corpus rei, sed nō qualitatem
rei, quia debet intelligi sc̄dā principale instrumentū, ad quod
refertur. ff. de contrah. emp. l. qui tabernas. de leg. 1. l. si domus.
§. si. confessioni tamen standū est, nisi contrarium probetur per
instrumentum originale, id est, per reformam, cui standum est.
Et ita dico. Ego Baldus de Perusio, &c.

CONSILIVM CIX.

1. Emphyteutica res, si sciatur, quae, & quanta sint, recurrendum est ad in-
strumenta antiqua: & si instrumenta non reperiantur, probandum est
per testes, & sine per instrumenta, nec per testes potest probari, recur-
ritur ad coniecturam.

In nomine Domini.

Ad sciendū quae, &
quantae res sunt em-
phyteuticae, recurrendū est ad instrumenta antiqua, quib. indū-
bitata lux veritatis affluit, vt ff. de prob. l. census, & monumen-
ta, & si per instrumentū apparet quid, quātum, & quale sit em-
phyteuticū, proprio statim instrumento, nec est coniectura: lo-
cus: quia in incertis non certis locus est coniectura. ff. de verb.
obl. l. continuus. §. cum ita. Si autē non apparet per instrumen-
tum certum, quia emphyteutis est multū antiqua, pro veritate
possessiois recurritur ad testes antiquos, si qui sunt, & ad fa-
mam, cuius cōtrarij memoria non existit. ff. de acq. plu. ar. l. i. in
fi. ff. de probat. l. 2. de acq. quōti. l. hociure. §. ductus aquae. ff. de
flu. l. i. §. i. nam tanta fama habetur pro veritate, vt extra de ver.
fig. c. quid per nouale, si autē nec potest pro certo liquere, recur-
ritur ad coniecturas & inter caeteras meliores coniecturas, quae
sint ad probandū de praedio, est probatio quātitatē precij: quia
ista habent inter se probationem, hoc dicit gl. no. in l. i. ff. de su-
perficie. moueri ergo debet, qui aequitatem examinat, coniec-
tura precij conuenit, non enim est verisimile, nec tolerabile
rem valentē duo millia esse vendita pro quadringentis, sed pro-
portionaliter tantum in re esse, quantū designat mensura precij
conuenit, & ita dico in proposito quaestione, q̄ praesumatū
aliquid de isto corpore libellorum, q̄ forte antiquitas erat vnū
praediū per se, hoc enim possibile, & verisimile, nam nisi sic di-
cāmus, ecclesia propter incertitudinem loci, & quotā agendo
succumberet, vt no. ff. de rei ven. l. si in rem agat aliquis. vñ ius-
tius est proportionaliter vincere, quā in totū succumbere. Ex
quantitate precij debet veritas praesumi iustū. hinc inde esse cō-
tractū, & nō iniustū, vt lex dicit, q̄ ad magnā rem modicū precij
non sufficit. Ita autē in prin. de admin. tu. & maxima est, quae in
quadruplo maior. ff. ad Treb. l. Lucius. §. si. & omnes solutiones
census, quae postea factae reperiantur, ad suum principiū refe-
runt, vt ff. de min. l. 3. §. Seio. ff. de fidei i. l. ut. ff. de do. l. quicq;
§. si cū primus. & ff. de sol. l. i. cū l. seq. & si quis aliter diceret,
deberet tenere, q̄ illud instm non valeret tanquā incertum re, vt
tangitur per Cy. in l. i. C. de contrah. & committ. stip. q̄ tamē nō
credo, sed dico reducendam ad debitam cōsiderationem aequi-
tatis, & proportionis, facit quod cōfuitur per doct. notari in
l. i. ff. de reb. du. & C. ne liceat potē. l. i. & 2. & C. mand. l. per di-
uerfas. ff. de in diem adiect. l. cum duo. ff. si. reg. l. in finalib. & l.
eos. ff. de leg. 3. l. qui cōcubinam. §. qui fundum. el. 2. & ff. de act.
emp. l. Titius haeres. Et ita dico, & consulo. Ego Baldus.

CONSILIVM CXI.

CONSILIVM CXI.
1. Duo sunt socij, & quod vnus in formam aliquid fidei iubeat, an, & quando,
& quomodo actionem habeat, si fidei iussor contra alium socium.

In Christinomine.

Contideranda est obli-
gatio, quae actionē fidei-
iussori pariat, & ista est obligatio mandati redacta in stipulatio-
ne cōseruationis indemnitate. mādātū autē nō tenetur, nisi reus,
qui mandauit, vel alius, cuius nomine mandauit. t̄ Socius autē
eius an tenetur, primū videndū est, quid iuris de iure cōmuni.
Sc̄do quid iuris est ex forma statuti. Et de iure cōi dicendū est, q̄
aut fidei iussor est vilis societati aut vni ex socijs, aliter autē nō ex-
pediebat: aut dubitatur. primo casu tenetur vterq;. ff. de insti. l.
cuiusq;. Sc̄do casu tenetur solus mandans. e. a. l. nō t̄m omne.
Tercio casu aut fidei iussor dēt cōcipi sub noīe cōpressio ipsius
societatis, & tenetur vterq;. Aut nō cadebat nisi in vnū sociū, &
tunc ipse solus tenetur, ar. s̄ de proc. l. si proc. meus. §. si. vbi po-
nitur similis distinctio, si ille socius, pro quo fidei iussor nō inter-
cessit, esset debitor eius, pro quo intercessit: quia tunc seruato
ordine iuris ageret cōtra ipsum, tanq̄ cōtra debitore debitoris
sui. In p̄posita aut quaestione, p̄ponit cōtra sociū. ille, p̄ quo non
possit fidei iussor, erit creditor ex culpa socij factus. l. de illo. pro
socio. vbi est aduertendū: q̄ si de iussor, qui tenet, p̄ reo, tenent ita
socij eius, sicut alij credentes: q̄ si tenet ei, & ex eodē facto
agit cōtra eū nō p̄ponēdo: ponamus, q̄ Per. solueret fidei iussori
ex culpa Bern. nō repereret ad Bern. certē sic, & si hēt Bern. obli-
gatum, ergo & dictū fidei iussor: ergo dictus fidei iussor dolo pe-
nit, q̄ redditur eius, nō fidei iussor est ḡnalis in omnē causam ne-
gatiuā, & in omnē personā, & omnib. prodest, quorū interest.
Praeterea ista noua locietas nō respicit verū mandatū, q̄ ante ip-
sam factū est, & quia facta est nouatio contractus. ff. de fidei i.
stipulatus est opus. ff. pro soc. l. id. q̄. §. filius. C. locati. l. si cū Her-
mes. Nō ob. statutū, quia loquit de locio, sed quō ad istud man-
datū, vñ nascitur actio, ille nō est socius, quia nō fecerunt socie-
tate ad hunc actū, nec respicit interesse commune, sed interesse
proprium, & singulare vnus socij, vnde societas noui deberet.
ff. pro soc. l. cum duob. §. si. quia seorsum negociantes, & in hoc
se non cōiungentes, vnde non video causam petitionis fundatā,
& ideo reo contento in eo prauo iudicio debet absolui, salua
substantia veritatis cui semper submitto omnē dictum, & con-
silium meum. ita dico, & consulo. Ego Bald.

CONSILIVM CXII.
1. Stante statuto, quod nullus artifex in festiuitatibus, in quibus sunt feriae
in maleficijs, audeat, vel praesumat laborare, cameram aperire, & sel-
rem facere. An Iudaei dictis diebus possint pignora accipere, & ianuam exer-
cere, & ipsa pignora potestibus, & silentiis reddere.
2. Subiecta talia sunt, qualia praedicata demonstrant.
3. Venerare est contrahere.
4. Ari quid sit.
5. Veneratores non sunt artifices.

In Deinomine.

Qui mortē aliter vitare non
valens suum occidit, vel muti-
lat inuaforem, poena homicidij nō tenetur, vt in c. i. de homici-
dio. in cle. & licet lex dicat, homicida, q̄ fecit, expectet, vt l. 3. C.
2. de epi. aud. t̄m excipitur, si sit ad defensionem personae suae, & ma-
ximē q̄m timebat de morte non vano timore sed terribili. ne-
minem em̄ inuenies, quem arma, & gladius euaginatū nō ter-
reant. ff. de vi, & vi ar. l. 3. §. qui armati. vnde cum aliter se tueri
nō posset, interfecit, in dubio videtur in discrimine constitutus
& poenā non meretur. ff. ad l. Aquil. l. scientia. §. qui cum aliter.
& C. ad l. Cor. de sic. l. is, qui aggressorē. q̄ autē aliter se tueri nō
posset a morte, vel graui offensa, qualitas ostendit armorū. ex-
tra de hom. c. significasti. nō em̄ cōsuevit, virga mactiū leuem
plagā inferre, praesertim cū est in manib. hominis robusti, vt no.
C. vñ vi. l. i. hoc igitur homicidij fuit factū permittente iure na-
turali, & ciuili. ff. de iust. & iu. l. vt vim adeo q̄ non valeat statutū
cōtrariū: quo cauet, q̄ non possit quis personā suam defendere
ab iniuria. vt extra de re iud. c. pastoralis. in cle. nā nec per con-
sentium id fieri posset, vt no. ff. de pa. l. pactū inter haeres. modo
in fortius per statutū, q̄ simpliciter loquitur, ideo de poena intelli-
gitur liquidē de casu culpabili, non de casu licito. C. de nox. l. si
ferri veltri, ne subiecta in nocetia feriat. C. de act. l. si imo videt
statutū glosādū, sicut glossat ius cōe. nā istud statutū ad limita-
tionē iuris cōis factū v̄: imo est ipsum ius cōis, ex quo a iure cōi
nō discrepat, vt no. in c. i. de cōst. lib. 6. extra de cōsue. c. cū dile-
ctus. nā statutū dēt intelligi sane, ita q̄ ipsius ratio, & natura nō
resquat, 4. dist. erit autē lex. Certū est autē, q̄ in poenis corporalib.

requirit dolus. C. de falsis. l. nec exemplū. ff. de sic. in leg. Nunq̄
em̄ reperit, q̄ ob simplicē culpā q̄ deat p̄dere mēbrū, aut vitā,
cū nec samā p̄dere deat, vt no. inst. de fu. tu. §. suspectus. & no. in
§. p̄. grauior. & de in litē iur. l. ma. hoc expressē legē. & no. in c.
Fed. in §. si q̄s hominē. de pace tenenda, & eius viol. col. to. Itē si
culpa est nō defendere aliū, cū possis, dolus est nō defendere re-
ipsum, cū deas: & ideo nāles, & ciuiles rōnes in defensione pro-
priae salutis cōcurrūt: dūmodo fiat moderatē, porrō si excedat
modus, dūmodo incōtinenter fiat, nō punit de toto, sed de ran-
to. i. rāsgressione modi, de rest. spol. c. olim. Sciēdū est, q̄ q̄i q̄s
p̄babiliter timer, ne occidat, modus est se tueri, & meditato est
ipse timor mortis, vel inenitabilis, quē timorē ostendit qualitas p-
sonarū, & instructa au dacia, aggressoris arctatio, loca, & familia,
q̄ apparēt ex circūstātijs, ex quib. dēt moueri animus mediantis,
vt no. in d. c. i. de homicid. in cle. t̄ Et certē in facto, in quo qua-
ritur, quae sint circūstātijs, medij p̄babilis: sed violētā, in primis
necessitas rōne arctationis, sed fuga, & insultus, tertid, gain-
cōincenti. 4. q̄ a robusto 5. q̄ a vulnerauit 6. q̄a incepit rixā 7.
armorū qualitas. Vt imō naturalis equitas: nā q̄libet de sua vita
solicitus hoc fecisset, vñ q̄ omnib. licēt, nō debet vni nō licere,
hoc plene examinat. C. vñ vi. l. r. & d. c. significasti. de homic. &
certē series denūciationis ostendit. C. de lib. cau. l. cū precū. & res-
timoniorū fides, & depositio, quapropter certitudinaliter dēt
inquisitus absolui sc̄dā ea quae ponūt, t̄ imo in certatione nō
debet quis expectare cedi ab inimico. cum inimico cōtra se ve-
nienti liceat, ne se approximet, lapidē cedere. d. §. qui cum alie-
ri. nemini dubium est venientem cum taliano occidendi,
vel vulnerandi, cui vulneri potest inesse mors. c. vlt. de homici-
dio. lib. 6. veniri ad l. Cor. de ficar. l. is qui cum telo. vnde licitum
est in tempore praenēire, cum huic aggressori telo obuiare o-
porteat, vt latroni. C. quando licet sine iud. se vin. l. r. & l. oppri-
mendorum. in ratione naturalis illius literae. & ff. ad l. Aquil. l. si
ex plagis. §. tabernarius. Ego Baldus.

CONSILIVM CXII.
1. Stante statuto, quod nullus artifex in festiuitatibus, in quibus sunt feriae
in maleficijs, audeat, vel praesumat laborare, cameram aperire, & sel-
rem facere. An Iudaei dictis diebus possint pignora accipere, & ianuam exer-
cere, & ipsa pignora potestibus, & silentiis reddere.
2. Subiecta talia sunt, qualia praedicata demonstrant.
3. Venerare est contrahere.
4. Ari quid sit.
5. Veneratores non sunt artifices.

In Deinomine.

Staturū cauetur, q̄ nullus ar-
tifex in festiuitatib. in quibus
aperire, vel artē facere. Queritū, an Iudaei dictis diebus possint
pignora accipere, & ianuam exercere, & ipsa pignora potestibus
& solentib. reddere, & eorū apothecas, & fundicos tenere aper-
tos nō obstante dispositione statuti, & videtur, q̄ continēat,
2. t̄ nam talia subiecta sunt, qualia praedicata demonstrant. ff. de
interro. act. l. si defensor. sed certū est, q̄ dictis diebus sunt feriae
in iudicijs: etiā quo ad Iudaeos: vt C. de Iudaeis. l. sabbati: ergo
quo ad hoc, vt nō possint dictis dieb. laborare, & ianuam aperi-
re, vel artē facere. in cōtrariū est ipsa veritas plurib. rationib., &
primo: quia ad obseruandū festiuitatē festorū inductorum per
sanctos patres catholicos nō tenent: quia non coguntur ad op̄i.
& veritate catholicam venerandā, de Iudaeis. c. sicut 45. d. c. qui
sincera. & cōstitutiones Christianorū ligāt eos in temporalib.
non in spiritualib. eorū, nec relatiuis, in eorū spiritualibus vt in
cultu dierū, s. d. c. si solus Christus. & ibi no. Sc̄do: quia custodia
iprorū dierū dicatorū est inducta nō solū in honorē Dei, sed
in salutē animarū, in qua nō includūt Iudaei, de leg. 2. l. Lucius.
el. 2. Tertid, quia Iudaei nō d̄r artifices: quia non sunt cōnume-
rati inter artes matriculatas. ff. de test. mi. l. ex eo. t̄ Quia faue-
rari est contrahere: sed in cōtractib. nō sunt feriae. C. de ferijs. l.
dies festos. t̄ Et hoc patet ex diffinitione artis, nā vbi non est re-
gula, ibi nō est ars, vt no. ff. de iust. & in l. i. super verbo, ar. Nā si-
ne ingenio regula nō est ars. t̄ Et ideo faueneratores nō d̄r arti-
fices: ergo nō cōtinent sub municipali statuto. ff. de le. 3. l. libro-
rū. §. q̄ t̄n Cassius. Sexto: quia animimē sunt mutāda, q̄ sp̄ obseruata
sunt, & populo placēt, et si nō fierēt per diffinitiuā suam, de ad-
min. tu. l. sine har. §. Luc. Septimō, quia omni die egemus pane,
vt no. C. de fer. l. publicas. & sic omni die expedit pauperib. in-
uenire

Ventre foeneratores, & maximè Iudæos: quia in comedendo, nō sunt feræ, imo dieb. festiuis magis comeditur. O taud: q̄ sp̄ale est in dieb. lamentationū, & dñicæ passionis, & paraceuē, vt teneat ostia claufa: ergo in alijs dieb. p̄nt aperire, & tenere aperta. de Iudæis. c. q̄nōnullus. de Iudæis. Non d: quia nō hēt priuilegia sp̄alia, vñ nō cōtinent sub gñali prohibitionē, ex quo non sunt nominati, extra de resc. c. cū ordinē. Decimò & vltimò: q̄ ipsorū festiuitates nobis, & nostræ ipsi sunt infestæ, ergo non dēt obseruari, ipsi em̄ nō sunt de nostro ouili. Et ideo de eorū spiritali salute nō curamus, & eorū tp̄alia ledere non declaramus. C. de Iudæis. l. nemo exterus. Et sic cōcludo, q̄ Iudæi possunt vti lege sua, & quod p̄na dīcti statuti nullatenus tenetur, nec in dīcto statuto p̄nali aliqui includuntur. Ego Bal.